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Wynalazek niniejsizy dotyczy oczyszcza¬
nia czarnego surowego roztworu mydła,
otrzymywanego jako produkt uboczny przy
fabrykacji celulozy albo mydła surowego w
celu otrzymania mydła mazistego zdatnego
w praktyce <ł© Eozitnaiłycłi celów, przyczem
ług sodowy uiyty do wytworzenia siarcza¬
nu celulozy aostaje wyzyskany w mydle
ouazistem. Postępowanie polega na tern, że
zawarte w materja le surowym czarne i
euckiiące -składniki zostają przeważnie usu-
fflicte, a reszta ich ulega rozkłaxłowi i pod¬
czas gotowania przetwarza się na substan¬
cje łatwę lofcnę, przyczem barwa mydła ja¬
śniej. Zgodnie z wynalazkiem nai&ralny
roztwór mydła, pozbawiony włókien błon¬
nika przez odsączenie lub w inny sposób al¬
bo roztwór, otrzymany przez rozpuszcze¬
nie mygtta mmwego w wodzie, traktuje się

J/2%-enł nadtlenku wodoru (30% -owego)
lub imnym niżej wymienionym środkiem u-
tleniającyim najlepiej na gorąco albo pod¬
czas wrzenia przy stałem mieszaniu. Pod¬
czas tej obróbki czarne i cuchnące maierja-
ły, zawarte w surowym mydlę siarczaiao-
wem przetwarzają się na związki po więk¬
szej części rozpuszczalne w wodzie lub bar¬
dzo łatwo rozpuszczalne w solach; związki
te pozostają w warstwie wodnej, wytwo¬
rzonej przez dodatek soli kuchennej lub
siarczanu sodowego do roztworu mydła, o-
sadzającej się pod wysoloaem-mydłem ma-
zistem w postaci czarnej warstwy na dnie.
Otrzymane podczas tej obróbki częściowo
oczyszczone mydło maziste rozpuszcza się
w czystej wodzie, np. w stosunku 1 : 1 przy
pomocy mieszania i ogrzewania. Otrzyma¬
ny w ten sposób wolny od gruztów i kia-
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równy roztwór mydła mazistego zadaje się
na gorąco lub w stanie wrzenia nadtlenka¬
mi, ith roztworami, np. nadtlenkiem wodo¬
ru (30%-owym) albo ich mieszaninami lub
też innemi małerjałami, wydzielającemi
tlen np. nadboranami albo wreszcie tlenem
gazowym jak również podchlorynami alkal-
j ów albo podsiarczynami alkaljów lub też
innemi w taki sam sposób działająoemi ma-
terjałami, przyczem uskutecznia się to w
jednym lub kilku zabiegach, Materjały, po¬
wstałe z zanieczyszczeń podiczas tych za¬
biegów można usuwać wyżej wspomnianą
metodą wysalania oraz przez spuszczanie
ługu na dnie, co należy uskuteczniać przed
późniejszą obróbką wyżej wyszczególnione-
mi odczynnikami.

Otrzymane w ten sposób rafinowane i
odbarwione mydło maziste można w zwy¬
kły sposób odparować do żądanej konsy¬
stencji.

Sposób według wynalazku można prze¬
prowadzić jak następuje.

1. Mniej więcej 50%-owy roztwór my¬
dła siarczanowego, pozbawiony włókien
błonnika, ogrzewa się do 80 — 90° lub do
wrzenia i w tej temperaturze zadaje się
0,5%-ami (licząc w stosunku do mydła za¬
wartego w roztworze) 30%-owego nadtlen¬
ku wodoru, który dodiaje się kilkoma por¬
cjami przy stałem mieszaniu. Następnie do
roztworu mydła dodaje się tyle soli, żeby
po częściowem ostygnięciu mydło wydzie¬
liło się z roztworu w postaci osobnej war¬
stwy, pod którą zbiera się czarna woda na
dnie. Po możliwie eałkowitem odciągnięciu
tej wody, mydło maziste, przeznaczone do
obróbki, stale mieszając, zadaje się wodą
tak, żeby otrzymać około 50% -owy roztwór.
Do tak otrzymanego gorącego albo wrzące¬
go roztworu, stale mieszając, dodaje się
kilkoma porcjami 2,5% (licząc w stosunku
do mydła zawartego w roztworze) 30%-
wego nadtlenku wodoru. Nadtlenek wodoru
można stosować w mniejszych lub więk¬
szych ilościach, zależnie od żądanych wła¬

ściwości mydła mazistego. Podczas doda¬
wania nadtlenku wodoru można ogrzewa¬
nie przerwać oraz pozostawić masę reak¬
cyjną w spokoju przez czas dłuższy lub
krótszy. Następnie mydło się wysala, a wy¬
dzieloną wodę na dnie spuszcza się jak po¬
przednio. Wreszcie można mydło maziste
przemyć przez wymieszanie z mniejszą ilo¬
ścią zimnej wody, którą następnie usuwa
się przez dodanie soli, skutkiem czego woda
ta zbiera się na dnie i może być spuszczona.

2. Wyżej wspomnianą obróbkę 2,5%-
ami nadtlenku wodoru (30% -owego) moż¬
na prowadzić w dwóch zabiegach, a miano¬
wicie dodając najpierw kilkoma porcjami

,1,2% nadtlenku wodoru, a następnie 1,3%
tego związku, przyczem za każdym razem
wykonywa się pozostałe zabiegi.

3. Surowe mydło maziste, otrzymane
sposobem opisanym w punkcie 1 przez
traktowanie 0,5% nadtlenku wodoru albo
przez bezpośrednie jedno lub kilkakrotnie
wysolenie roztworów surowe^go mydła siar¬
czanowego, rozpuszcza się podczas miesza¬
nia i ogrzewania w wodzie na roztwór oko¬
ło 50%-owy, do którego, mieszając, wpro¬
wadza się np. 100% roztworu podchlorynu
sodowego, zawierającego 2,5% czynnego
chloru. Następnie wybielane mydło maziste
wysala się, a wydzieloną wodę na dnie spu¬
szcza się.

4. Mydło maziste, otrzymane sposo¬
bem, opisanym w punkcie 2 lub 3 na zimno,
na gorąco albo podczas wrzenia w roztwo¬
rze wodnym emulguje się mniej lub więcej
stężonym, najlepiej jednak bardzo stężo¬
nym, roztworem podsiarczynu sodowego.
Dzięki temu mydło ulega dalszemu wybie¬
leniu, poozem mydło wybielone w ten spo¬
sób wydziela się samorzutnie podczas sta¬
nia emulsji, w razie zaś zastosowania stę¬
żonego roztworu podsiarczynu sodowego
zbyteczne jest wysalanie. Oddzieloną na
dnie warstwę wodną można stosować do ob¬
róbki nowych ilości mydła mazistego dopó¬
ty aż nie straci ona swych właściwości.
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Zastrzeżenia patentówe.

1. Sposób rafinacji i odbarwiania su¬
rowego siarczanowego mydła mazistego,
znamienny tern, że roztwór np. 50%-owy
surowego mydła albo roztwór, otrzymany
z surowego mydła mazistego na zimno, na
gorąco lub w stanie wrzenia, zadaje się o-
koło ,05%-wą w stosunku do ilości mydła
surowego ilością nadtlenków albo ich roz¬
tworów, np. nadtlenkiem wodoru (30%-
wym) przy jednoczesnem mieszaniu, po¬
czem mieszaninę reakcyjną wysala się tak,
iż zawarte w surowem mydle mazistem
cuchnące i czarne materjały dzięki wspo¬
mnianej obróbce przetwarzają się na
związki bardzo łatwo rozpuszczalne w roz¬
tworze soli wraz z wydzieloną na dnie wo¬
dą, które po większej części odciąga się.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że mydło poddane rafinacji wstępnej
w opisany sposób rozpuszczone ponownie
w wodzie, w postaci roztworu 50%-owego
traktuje się na zimno, na gorąco lub w sta¬
nie wrzenia w jednym lub kilku zabiegach
2,5% -ami lub mniejszą albo większą ilością
procentową nadtlenków albo ich roztworów,
np, 30%-owym nadtlenkiem wodoru przy
jednoczesnem mieszaniu, poczem tak obro¬
bione mydło maziste oddziela się przez wy-
solenie od wody na dnie.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1

i 2, znamienna tern, że mydło poddane
rafinacji wstępnej i przeprowadzone w
wodny 50%-owy roztwór odbarwia się na
zimno lub na gorąco podchlorynem alka¬
licznym lub innemi równoważnemi materja-
łami, z których, np. roztwór podchlorynu
sodowego może zawierać 2,5% czynnego
chloru w stosunku do iloścr obrabianego
mydła, poczem mydło maziste wydziela się
przez wysolenie i usunięcie wody osadzonej
na dnie.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 2 i
3, w przypadku gdy częściowe utlenienie
nastąpiło już podczas gotowania celulozy,
o tyle że cuchnące i czarne substancje da¬
dzą się już usunąć jedynie zapomocą wyso-
lenia, znamienna tern, że mydło maziste
bez utleniania według zastrz. 1, wysala się,
a następnie bezpośrednio rafinuje dalej i
odbarwia.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 1—
4, znamienna tern, że mydło maziste w
postaci zimnego albo gorącego roztworu
wodnego emulguje się z mniej lub więcej
stężonym roztworem podsiarczynu sodowe¬
go a po ostygnięciu emulsji wydziela się o-
czyszczone mydło maziste.
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